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“Maliyyə iqtisadiyyatı: bankçılıq, sığorta, kapital bazarı və birja (maliyyə üzrə 
mütəxəssislərin masaüstü məlumat kitabı)” kitabında beynəlxalq standartlara uyğun müasir 
və rəqabətə dözümlü Azərbaycan maliyyə industriyasının müasir vəziyyəti və perspektivləri 
haqqında elmi cəhətdən əsaslandırılmış məlumatlar yer alır.

Kitabın metodoloji və nəzəri əsası iqtisadi nəzəriyyənin, maliyyə və kredit nəzəriyyəsinin 
müddəaları, maliyyə hüququ, Azərbaycan Respublikasının maliyyə-bank institutlarının 
fəaliyyətini tənzimləyən normativ xarakterli sənəd və təlimatlar təşkil edir. 

Əldə edilmiş nəticələr Azərbaycan maliyyə və bankçılıq iqtisad elmində məlumat xarakterli 
ilk elmi praktiki nəşridir. Kitabın içində olan mövzuların hazırlanması prosesində beynəlxalq 
təcrübədən istifadə olunmuş və anlayışların izahlı şərhi müasir Azərbaycan bank sisteminin 
təcrübəsinə əsaslanaraq verilmişdir.

Kitabın Azərbaycan ali məktəblərində Maliyyə ixtisası üzrə tədris planına daxil 
edilmiş “Bank  işi”, “Maliyyə bazarları”, “Sığorta işi”, fənnlərinin tədrisində istifadəsi 
məqsədəuyğundur.

Kitab geniş oxucu auditoriyası, xüsusən də maliyyə və bankçılıq məsələləri ilə məşğul 
olan mütəxəssislər, ekspertlər və Maliyyə ixtisası üzrə tədris edən müəllimlər, təhsil alan 
bakalavr, magistr və doktorantlar üçün nəzərdə tutulan  elmi praktiki xarakterli nəşrdir.



Hazırki mərhələdə maliyyə xidmətlər sektoru qlobal səviyyədə yeni dönəmə 
keçid edir. Dünya iqtisadiyyatının transformasiyası və rəqəmsal texnologiyaların 
sürətli inkişafı kimi amillər qlobal maliyyə sistemində yeni trendlərin yaranmasını 
şərtləndirir. Bu yeni trendlər əsasən maliyyə xidmətlərinin rəqəmsallaşması, 
makroprudensial tənzimləmə və nəzarətin güclənməsi, dünya bank bazarına 
Bazel Komitəsinin təsiri, alternativ maliyyə institutlarının genişlənməsi, ev 
idarələrinin istehlak və davranış modellərinin dəyişməsi, maliyyə institutlarının 
əməliyyat modellərinin dəyişməsi istiqamətində müşahidə olunur.

Bütün bunlar maliyyə xidmət sektorunun yeni çağırışlarla üzləşməsinə 
gətirib çıxarır. Qlobal prudensial tələblərinə uyğunlaşma, maliyyə təşkilatlarına 
güvən və ya inamın bərpası və gücləndirilməsi, mürəkkəb rəqabət mühitində 
müqaviməti saxlamaq, kiber hücum və cinayətkarlığa qarşı mübarizə bu 
çağırışların bir hissəsidir. Qeyd olunanlarla yanaşı, beynəlxalq və regional 
iqtisadi konyunktur, o cümlədən region ölkələri tərəfindən ötürülən yan təsir 
kanalları ölkəmizin maliyyə xidmətlər sektorunun qarşısına yeni məqsədlər və 
vəzifələr qoyur.

2016-ci ildə  ölkədə keçirilən iqtisadi və institusional islahatlar çərçivəsində 
Mərkəzi Bankın səlahiyyətlərinə dəyişikliklər edildi. Belə ki, “Azərbaycan 
Respublikasının Mərkəzi Bankı haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununa 2016-cı ilin mart ayının 4-də qəbul edilmiş dəyişikliklərə uyğun olaraq 
bank fəaliyyətinin lisenziyalaşdırılması və tənzimlənməsi, bank fəaliyyətinə 
nəzarət funksiyaları yeni yaradılmış quruma “Azərbaycan Respublikasının 
Maliyyə Bazarlarına Nəzarət Palatası” adı verilmişdir. Bundan sonra Mərkəzi 
Bankın səlahiyyətləri əsasən pul-məzənnə siyasəti, makroiqtisadi və maliyyə 
sabitliyi siyasətinə dəstək verilməsi, banklararası mərkəzləşdirilmiş və digər 
lisenziyalaşdırılmayan ödəniş sistemlərinin tənzimlənməsi və inkişafının təmin 
edilməsi, nağd pul dövriyyəsinin təşkili istiqamətlərinə fokuslanmışdır. 



“Maliyyə xidmətləri bazarında tənzimləmə və nəzarət sisteminin idarə 
edilməsinin təkmilləşdirilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
28 noyabr 2019-cu il tarixli Sərəncamı ilə Azərbaycan Respublikasının qanunlarında 
maliyyə bazarlarına nəzarət orqanının müəyyən edilmiş səlahiyyətləri, o cümlədən 
onun maliyyə xidmətləri bazarında lisenziyalaşdırma, tənzimləmə və nəzarət, 
investorların və maliyyə xidmətləri istehlakçılarının hüquqlarının qorunması 
sahəsində vəzifə və hüquqları Azərbaycan Respublikasının Mərkəzi Bankına 
verilmişdir.

Mərkəzi Bankın fəaliyyətinin məqsədi qanunvericiliklə müəyyən edilmiş 
səlahiyyətləri daxilində qiymətlərin sabitliyinin təmin edilməsi, həmçinin 
banklararası mərkəzləşdirilmiş və digər lisenziyalaşdırılmayan ödəniş 
sistemlərinin təşkili və fəaliyyətinin təmin edilməsi, habelə bank sisteminin 
sabitliyinə dəstəyin göstərilməsindən ibarətdir. Başlıca məqsədlərə nail olmaq 
üçün Mərkəzi Bank dövlətin pul və valyuta siyasətini müəyyən etmək və həyata 
keçirmək, nağd pul dövriyyəsini təşkil etmək, manatın xarici valyutalara nisbətdə 
rəsmi məzənnəsini mütəmadi olaraq müəyyən və elan etmək, valyuta tənzimini 
və nəzarətini həyata keçirmək, hesabat tədiyə balansını tərtib etmək və ölkənin 
proqnoz tədiyə balansının hazırlanmasında iştirak etmək, sərəncamında olan 
beynəlxalq qızıl-valyuta ehtiyatlarını saxlamaq və idarə etmək, ölkənin icmal 
xarici borc statistikasını və beynəlxalq investisiya balansını tərtib etmək və 
digər funksiyaların həyata keçirilməsini təmin etmək istiqamətində zəruri işlər 
görür.

Mərkəzi Bankın maliyyə sabitliyi siyasətində əsas prioritetlərini maliyyə-
bank sisteminə etimadın qorunması, risklərin minimal laşdırılması, maliyyə 
sektorunda idarəetmə potensialının və şoklara qarşı dayanıqlığın artırılması 
təşkil edir. 

Azərbaycanda maliyyə-bank industriyasının inkişafının əsas məqsədi 
qanunvericilik mühitinin daha da yaxşılaşdırılması, beynəlxalq standartlara 
uyğun müasir və rəqabətə dözümlü maliyyə-bank xidmətləri bazarının inkişafı 
üçün münbit hüquqi bazanın yaradılmasıdır.

Bankların iqtisadi inkişafda rolunun artırılması və qeyri-neft sektorunun 
diversifikasiyası üçün banklar real sektorun, xüsusən də qeyri-neft sektorunun 
maliyyə resurslarına olan tələblərini düzgün qiymətləndirməklə sektora 
kredit qoyuluşlarının artırılması, Azərbaycanın bütün bölgələrində biznes 
subyektlərinin, həmçinin əhalinin keyfiyyətli maliyyə xidmətlərinə çıxışının 



təmin edilməsi, nağdsız ödənişlərin və elektron bankçılığın miqyasının 
genişləndirilməsi istiqamətində məqsədyönlü işlərin təkmilləşdiriməsi 
sahəsində zəruri tədbirlərin alınmasına ehtiyac var. 

Milli bank sisteminin gələcək inkişafının əsas məqsədlərini aşağıdakılar 
təşkil etməlidir: bank sisteminin stabilliyinin yüksəldilməsi, banklarda korporativ 
idarəetmənin beynəlxalq standartlarının tətbiqi, investorlar, kreditorlar və 
əmanətçilərin hüquqlarının müdafiəsinin təminatı hesabına onların bank 
sisteminə etibarının artırılması, bank fəaliyyətinin keyfiyyətinin və şəffaflığının 
yüksəldilməsi.

Azərbaycanda monetar siyasət milli iqtisadiyyatda makroiqtisadi və maliyyə 
sabitliyinin təmin olunmasına, ilk növbədə inflyasiyanın hədəf çərçivəsinə 
yaxınlaşmasına, maliyyə sektorunun iqtisadi inkişafda rolunun fəallaşmasına və 
bu məqsədlə monetar sferada və maliyyə sektorunda islahatların aparılmasına 
yönəldiləcəkdir. Qarşıya qoyulan hədəflərin realizasiyası əhəmiyyətli dərəcədə 
makroiqtisadi siyasət institutları arasındakı koordinasiyanın effektiv təşkilindən 
asılı olacaqdır. 

Bank mütəxəssisləri daim geniş bilik və praktik bacarıq tələb edən yeni 
mürəkkəb vəzifələrlə üzləşir. Xüsusən də Maliyyə bazarı iştirakçılarının 
potensialının artırılması Azərbaycan Ali təhsil müəssisələri üçün maliyyə 
təhsil proqramlarının təkmilləşdirilməsi istiqamətində xüsusi əhəmiyyət kəsb 
edən məsələlərdən biridir. Maliyyə sektoru üzrə insan resurslarının bilik və 
bacarıqlarının daha da artırılması, maliyyə təhsilinin mövcud vəziyyətə və 
sektorun spesifik tələblərinə uyğunlaşdırılması zəruridir. 

Biz əminik ki, “Maliyyə xidmətləri sektoru: bankçılıq, sığorta, kapital bazarı 
və birja (maliyyə və bankçılıq üzrə mütəxəssislərin masaüstü məlumat 
kitabı)” ilə tanışlıq, nəinki bu sahədə təhsil alanlar üçün, həm də Bank işi, 
Sığorta fəaliyyəti və Maliyyə bazarları kimi fənləri tədris edən müəllimlər, 
təlimçilər, eləcə də maliyyə sektorunda çalışan praktiki mütəxəssislər üçün 
əhəmiyyətli bilik və məlumat mənbəyi olacaqdır. 

Maliyyə sektorunun tədris, məlumat, elmi nəşr ehtiyaclarına uyğunluğunu 
qiymətləndirərək və Maliyyə ixtisası üzrə təhsil proqramlarının təkmilləşdirilməsi 
istiqamətində dəstəyimizi ifadə edərək, eyni zamanda Maliyyə ixtisası üzrə təhsil 
alanların istək və arzularını nəzərə alaraq “Maliyyə xidmətləri sektoru: bankçılıq, 
sığorta, kapital bazarı və birja (maliyyə və bankçılıq üzrə mütəxəssislərin 
masaüstü məlumat kitabı)”nı oxuculara təqdim edirik.



Məlumat kitabının hazırlanmasında çoxçeşidli xarici mənbələr araşdırılmış, 
beynəlxalq təcrübələrə əsaslanmış, Azərbaycanın müasir maliyyə xidmətlər 
sektorunun dayanıqlığı, risk və onun idarə edilməsi kimi mövzular xüsusi tədqiq 
edilmişdir.

Məlumat kitabı beş hissədən ibarətdir: 
Monetar iqtisadiyyat; 
Maliyyə institutları, bazarı və alətləri; 
Bankçılıq; 
Sığorta işi; 
Kapital bazarı və birja.

I hissədə “Monetar iqtisadiyyat”a aid mövzular, o cümlədən pul 
iqtisadiyyatının tarixi inkişafı, pulun klassik və modern funksiyaları, pulun 
tədavül sürəti, pul sistemləri, pulun təşkili və tələbi, pul miqdarı ilə qiymətlər 
arasındakı münasibətlər, inflyasiya, deflyasiya, staqflyasiya və devalvasiya, 
inflyasiya və faiz hədləri arasındakı münasibətlərin nəzəri yönlərinin təhlili, pul, 
faiz və inflyasiya haqqında nəzəri baxışlar, pul siyasətinin məqsəd və alətləri 
haqqında geniş bilgi və məlumat təqdim olunur. 

II hissədə “Maliyyə institutları, bazarı və alətləri” - yığım və investisiya 
arasında əlaqələrin təhlili, maliyyə xidmətlər sektorunun iqtisadiyyatı, pul 
və kapital bazarlarında həyata keçirilən əməliyyatlar, maliyyə alətlərinin 
xarakteristikasına yer verilmiş və maliyyə institutlarının modern fəaliyyəti 
barədə yeni bilgilər təqdim olunur.

III hissə “Bankçılıq” mövzularına həsr edilmişdir. Burada Mərkəz Banklarının 
məqsəd, vəzifə və funksiyaları, bаnklаrın əməliyyаtlаrı, bank marketinqi 
və menecmenti, bank sektorunda risk və idarəetmə, banklarda korporativ 
idarəetmə sistemi, bankların kredit siyasəti kimi mövzular barədə geniş, sistemli 
və hərtərəfli şəkildə məlumat və bilgilər verilir. 

IV hissədə “Sığorta işi” fəaliyyəti ilə bağlı məlumatlara yer verilir. Bu hissəyə 
sığorta sektorunun inkişafı, “Bank–sığorta” modelinin tətbiqi barədə elmi 
məlumatlar daxil edilib. 

V hissə “Kapital bazarları və birjanın fəaliyyəti” haqqındadır. Bu hissədə 
kapital bazarının funksiyaları, pul bazarı ilə kapital bazarı arasındakı əlaqələr 
təhlil olunur, kapital bazarı üzərində dövlət tənzimlənməsi məsələlərinə diqqət 
ayrılır. 

“Maliyyə xidmətləri sektoru: bankçılıq, sığorta, kapital bazarı və birja (maliyyə 



və bankçılıq üzrə mütəxəssislərin masaüstü məlumat kitabı)”na daxil edilən 
mövzuların əksəriyyəti Azərbaycanda iqtisadi ədəbiyyat üzrə ilk dəfə işlənmiş 
və tədqiq edilmişdir. Kitab orijinallığı ilə fərqlənir, çünki kitabın içində olan bəzi 
mövzular barədə məlumatlar çox yenidir. 

Şübhəsiz, kitabın hazırlanmasında dəyərli elmi məsləhət və tövsiyələrinə,  
görə kitabın elmi məsləhətçisi professor Ə.C Muradova, bankçılıq sahəsində 
uzun müddət əldə etdiyi nəzəri və praktiki bilik və məlumatları bizlərlə paylaşan 
və bu kitabın nəşrində  göstərdiyi dəstək üçün “Rabitəbank ASC”nin Müşahidə 
Şurasının Sədri Zakir Nuriyevə təşəkkür edirik.
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